
EMENDA MODIFICATIVA N°. 001/2021

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 001/2021

EMENTA: altera a redagao do Projeto de
Lei Complementar n.° 001/2021, oriundo
do Poder Executivo Municipal.

HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL, vereador com assento nesta Augusta
Casa de Leis, nos termos do art. 97, § 3°, do Regimento lnterno, vem propor
Emenda Modificativa, nos seguintes termos:

Art. 1° O inciso Vlll e o §1°, do art. 108, vigorarao com a seguinte redagao:

Art. 10s (...)

(...)

VIII - os imoveis pertencentes a novos Ioteamentos urbanos, por um periodo
de 04 (quatro) anos, a contar da data do registro no Cartorio Geral de Registro
de Imoveis.

(. . .)

§ 1° (suprimido)

Art. 2° Por conseguinte, os § 2°, § 3° e § 4°, do art. 108, do Projeto original,

passarao a ser numerados, respectivamente, como § 1°, § 2° e § 3°. //5
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JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por escopo a supressao do §1° do artigo 108 do
Projeto de Lei Complementar N° 001/2021. Em primeiro momento, cabe
pontuar sobre a competéncia legislativa em relagao a matéria tributaria. Nesse

“A questao constitucionai discutida nos autos é a reserva de iniciativa
em matéria tributaria, notadamente naquelas que veiculam alteragoes
capazes de gerar diminuigao na arrecadagao tributaria.

A discussao é de inegavel relevancia do ponto de vista juridico,
politico e economico e, certamente, nao se circunscreve aos
interessesjuridicos do Municipio recorrido.

O tema ja foi enfrentado em diversos julgados do Supremo Tribunal
Federal e a jurisprudéncia da Corte é unissona em negar a exigéncia
de reserva de inciativa em matéria tributaria, ainda que se cuide de lei
que vise a minoragéo ou revogagao de tributo.

As leis em matéria tributaria enquadram-se na regra de iniciativa
geral, que autoriza a qualquer parlamentar — deputado federal ou
senador — apresentar projeto de lei cujo conteudo consista em
instituir, modificar ou revogar tributo.

A Carta em vigor nao trouxe disposigao semelhante a do art. 60,
inciso I, da Constituigao de 1967, que reservava a competéncia
exclusiva do Presidente da Republica a iniciativa das leis que
disponham sobre matéria financeira.

Néo ha, no texto constitucionai em vigor, qualquer mandamento que
determine a iniciativa exclusiva do Chefe do Executivo quanto aos
tributos. Nao se aplica a matéria nenhuma das alineas do inciso ll do
§ 1° do art. 61, tampouco a previsao do art. 165.

Como jé decidiu diversas vezes este Tribunal, a regra do art. 61, §1°,
ll, b, concerne tao somente aos Territorios. A norma néo reserva a
iniciativa privativa do Presidente da Republica toda e qualquer lei que
cuide de tributos, senéo apenas a matéria tributaria dos Territorios.
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Também nao incide, na espécie, o art. 165 da Constituigao Federal,
uma vez que a restrigao nele prevista limita-se as leis orgamentarias
plano plurianual, lei de diretrizes orgamentarias e lei orgamentaria
anual e nao alcanga os diplomas que aumentem ou reduzam exagoes
fiscais.

Ainda que acarretem diminuigéo das receitas arrecadadas, as leis
que concedem beneficios fiscais tais como isengoes, remissoes,
redugao de base de calculo ou aliquota nao podem ser enquadradas
entre as leis orgamentérias a que se referem o art. 165 da
Constituigao Federal."

(STF — AREI 743480 MG, Relator: Min. GILMAR MENDES, Data de

Julgamento: 10/10/2013, Data de Publicagéo: ACORDAO
ELETRQNICO DJe-228 DIVULG 19-11-2013 PUBLIC 20-11-2013)

Mediante esse julgamento com repercussao geral conhecida, fica
demonstrada a competéncia, dos membros do Poder Legislativo, em relagao a
matéria tributaria. Nessa toada, manifestamente inconstitucional o disposto na
parte final do artigo 96, §1°, alinea c) da Lei Organica do municipio de Alfredo
Chaves — ES.

Posto isso, analisa-se a isengao concedida no inciso Vll do artigo 108 do
Projeto de Lei Complementar N° 001/2021. Em primeiro momento, cita-se na
integra:

“Art. 1 08

Vlll - os imoveis pertencentes a novos loteamentos urbanos, por um
periodo de 04 (quatro) anos, a contar da data de registro no Cartorio
Geral de Registro de lmoveis, sendo facultada a prorrogaoéio por O2
(dois) anos."

Nesse contexto, a Lei Federal N° 6.766/79 estabelece em seu art. 9° o
prazo méximo de 4 (quatro) anos para execugéo das obras necessérias de
infraestrutura:

_/
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“Art. 99 Orientado pelo tragado e diretrizes oficiais, quando houver, o
projeto, contendo desenhos, memorial descritivo e cronograma de
execugéo das obras com duragao maxima de quatro anos, sera
apresentado a Prefeitura Municipal, ou ao Distrito Federal, quando for
o caso, acompanhado de certidéo atualizada da matricula da gleba,
expedida pelo Cartorio de Registro de lmoveis competente, de
certidao negativa de tributos municipais e do competente instrumento
de garantia, ressalvado o disposto no § 49 do art. 18.”

Posto isso, entende-se perfeitamente razoavel a concessao de isengao
de IPTU pelo periodo de 4 (quatro) anos, tendo em vista que a execugao das
obras de infraestrutura gerarao empregos para o municipio e constituirao um
beneficio para a sociedade, dessa forma, esta presente o interesse publico.
Salienta-se, ainda, que essa legislagao é comum nos municipios, a titulo
exemplificativo tem-se a cidade de Guarapari — ES.

Todavia, em relagao a possibilidade de prorrogagao da isengao por até 2
(dois) anos, objeto desta emenda supressiva, entende-se que nao existe
interesse publico, uma vez que nao esta prevista nenhuma contrapartida
obrigatéria do agente beneficiado.

Sendo assim, discorda-se desse ponto especifico da proposigao, pois o
Poder Publico Municipal ao dispensar legalmente o pagamento do tributo deve
priorizar o interesse publico, que no caso em tela nao encontra-se presente.
Dessa forma, apés o prazo de isengao concedido por 4 (quatro) anos expirar, o
Municipio deve iniciar a cobranoa de IPTU para os novos imoveis, com o intuito
de aumentar as receitas publicas e, consequentemente, melhorar os servigos
prestados.

Por fim, dada a relevéncia do tema, requer-se o apoio dos nobres edis
desta Casa Legislativa, para apreciagao e aprovagao da presente emenda.

Portanto, verifica-se que a presente emenda possui fundamentos sociais
e constitucionais para sua aprovagao, sendo as razoes que lhe dao base para
aprovagao por meio de votagao plenaria.

x \
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Estas sao as razoes da presente Emenda Modificativa

Alfredo Chaves (ES), 09 de abril de 2021.
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Vereador
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